
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 026/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa G.G. LOPES ME 
(CNPJ 16.789.151/0001-00).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de São João do Araguaia/PA.
Valor Total: R$ 10.200,00 (dez mil, e duzentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/10/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de 
Justiça.

Protocolo: 590221

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2881/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA CÁSSIA DA SILVA RODRIGUES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2317, lotada na Promotoria de Justiça 
de Óbidos, a importância de R$ 3.999,60 (três mil novecentos e noventa 
e nove reais e sessenta centavos), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 29/09/2020 a 28/11/2020, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 997,60
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.420,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 582,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 14 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 590155
PORTARIA 2882/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1180, lotado na promotoria de justiça de 
Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 22/09/2020 a 21/11/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 14 de outubro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 590229

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do Aditamento a  PORTARIA Nº 01/2020/MP/PJMA-1° Car-
go
REF.: IC Nº 000803-157/2019
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna público a aditamento ao Inquérito Civil 
Nº 000803-157/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte 
Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
Aditamento a  PORTARIA Nº 01/2020/MP/PJMA-1° Cargo
OBJETIVO: Incluir como polo passivo do IC SIMP Nº 000803-157/2019 
o Secretário Municipal de Educação de Monte Alegre, Clóvis Luiz da Silva 
Freitas.
Francisca Paula Morais da Gama – Promotora de Justiça

Protocolo: 590207
ERRATA
PORTARIA Nº 055/2019-MP - 3º PJ MA/PC/HU-BEL
onde se lê: “Converter a presente Notícia de Fato em Procedimento Admi-
nistrativo nº 000042-113/2019– MP – 3º PJ/MA/PC/HU”

leia-se: “Instaurar o Procedimento Administrativo nº 000042-113/2019– 
MP – 3º PJ/MA/PC/HU”
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 590021
Extrato de Arquivamento do Inquérito Civil nº000518-125/
2014-MPPA, para fi ns ciência fi cta do interessado.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
em exercício, Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública 
a Promoção de Arquivamento do Inquérito Civil nº000518-125/2014-MPPA 
para fi ns de cientifi cação do interessado não encontrado, ANDERS WILLY 
WISSING ANDERSEN TRINDADE.
Procedimento: Inquérito Civil nº000518-125/2014-MPPA
Data do Arquivamento: 20/08/2020
Interessado: ANDERS WILLY WISSING ANDERSEN TRINDADE.
Informa: Os termos do arquivamento se encontra disponível na 4ªPJDPP-
MA, facultando ao interessado apresentar razões escritas ou documentos 
ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, que serão juntados aos 
autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUIVAMENTO, até a sessão do 
CSMP para homologação ou rejeição da promoção de arquivamento, nos 
termos do art. 27, §§1º e 2 º da Resolução 007/2019-CPJ.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa (R. Ângelo Custódio, 36 (Anexo I), 
Cidade Velha – CEP-66015-160).

Protocolo: 590149
ERRATA
PORTARIA Nº 057/2019-MP - 3º PJ MA/PC/HU-BEL
Publicado no DOE nº de 14/05//2019
onde se lê: “Converter a presente Notícia de Fato em Procedimento Admi-
nistrativo nº 000811-125/2018 – MP – 3º PJ/MA/PC/HU”
leia-se: “Instaurar o Procedimento Administrativo nº 000811-125/2018 – 
MP – 3º PJ/MA/PC/HU”
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 590067
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 051/2020-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Kei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do Inquérito Civil registrado sob o número 
único 000378-940/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA N˚ 051/2020-11PJMAB
Objeto: APURAR DE IRREGULARIDADES RELATIVAS AO NÃO CUMPRIMEN-
TO DE LEI FEDERAL QUE DETERMINA QUANTITATIVO DE INTEGRANTES DA 
GUARDA MUNICIPAL
Envolvidos:          SEBASTIÃO MIRANDA FILHO
                           ABSOLON MATEUS DE SOUSA SANTOS
              ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 590072
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria de Instauração nº 004/2020-MP/1ªPJX
A 1ª Promotoria de Justiça Xinguara, torna pública a Portaria de Instau-
ração nº 004/2020-MPPA/1ªPJX, que promove a instauração do Inquérito 
Policial nº 02/2020 – MPPA/1ªPJX (SIMP n° 000420-096/2018).
Interessados: Promotoria de Justiça de Xinguara e a Secretária Municipal 
de Meio Ambiente.
Assunto: Promover diligências investigativas necessárias à elucidação de 
eventual crime e dano ambiental ocorrido no Rio Mariazinha, qual seja, 
identifi car os possíveis autores pelo despojo irregular de efl uentes do refe-
rido rio, bem como promover eventuais responsáveis diante de tais cons-
tatações.
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI – 1ª Promotora de Justiça de Xin-
guara.

Protocolo: 590174
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria de Instauração nº 005/2020-MP/1ªPJX
A 1ª Promotora de Justiça de Xinguara-PA, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Policial SIMP nº 
000379-096/2018, que se encontra à disposição no 1º Cargo de Promotor 
de Justiça de Xinguara-PA, situado na Av. Xingú, nº 687, Bairro: Centro, 
CEP. 68.555-016, Fone (94) 3426-1649, Xinguara-Pa.
Interessados: Secretária Municipal de Xinguara/PA.
Assunto: Promover maiores diligências investigativas necessárias à eluci-
dação dos fatos, ou seja, identifi car, de forma detalhada, as irregularidades 
atinentes à lotação dos trabalhadores em educação no município de Xin-


